Scavini (edición de 1874, tomo 3, núm. 824), explicando esta cláusula, pone la siguiente nota 2.ª: «Si confessarius ex culpabili negligentia

pœnitentiam delicto proportionatam non imponat, graviter peccat: attamen juxta fere omnes dispensatio est valida; non vero si pœnitens, gravem suspiciendo pœnitentiam, intentionem eam implendi non habeat. Quæ pœnitentia non potest ab alio confessario mutari, cum inferior non possit cognoscere in rem superioris; excipiunt nisi id suadeat vera utilitas, ex præsumpta superioris voluntate. *Summa Sylvestrina.*»

Este autor, en el mismo lugar, compendia lo que otros autores habían dicho con más extensión. He aquí sus palabras: «5.º Injuncta gravi pœnitentia salutari: id est, juxta vires pœnitentis, habita ratione conditionis, ætatis, etc. Talis esset pro omnibus per sex menses jejunium semel in hebdomada, recitatio Rosarii ter in hebdomada, frequens confessio, saltem semel in mense, orationes, lectio spiritualis, eleemosyna, etc. Si autem pœnitens debitam pro peccato pœnitentiam jam egerit, poterit ea moderari; modo pœnitentia non sit injuncta a S. Pœnitentiaria tamquam commutatio. Aliquando præcipitur pœnitentia *gravis et longa vel diuturna*: recitatio Coronæ singulis hebdomadis per annum est pœnitentia gravis et longa, per tres annos est diuturna;» y en una nota añade: «3.º Ex Bouvier. Cavendum tamen est, ne ea injungatur pœnitentia, unde pœnitentis delictum detegi possit. Quoties autem quolibet mense vel singulis mensibus injungenda dicitur confessio, necesse est, ut ad plures menses imponatur; et quamvis ad clausulæ veritatem sufficere videatur, ut duobus tantum mensibus emittenda confessio præscribatur, recte tamen monent graves auctores æquitati consentaneum esse ut plurimum, si ea per semestre injungatur.»

Reiffenstuel (*Append. de dispensat. super impedimentis*, num. 466), con un intolerable rigor, dice que cuando el rescripto manda que el orador se con-

fiese *singulis mensibus semel*, el ejecutor no puede alterar esta penitencia, «sed debet necessario injungere pœnitenti ut *per totam vitam*, ad minimum semel in mense confiteatur;» pero este autor sobre este punto no debe ser oído.

3153. En el día la Sagrada Penitenciaría suele dejar al arbitrio del ejecutor la designación de las penitencias que se han de imponer, ó se le autoriza para que pueda conmutar las impuestas en otras que crea más convenientes; pero aunque la Penitenciaría diga *ad arbitrium tuum*, no se entiende que el ejecutor pueda hacerlo *ad suum libitum*, sino, como se ha dicho ya, atendiendo á la gravedad de la culpa y á las circunstancias del dispensando.